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PROIECTUL ORDINII DE ZI 
la ședința ordinară  a Consiliului Local al Comunei Batoş din data de 26.02.2025 

ora 13,00 °° 
 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru lunile  
februarie-aprilie 2025. 

Iniţiator: Primarul Comunei Batoş  
Raport: Secretar general 
Pr. de hot. Comisia economică, învăţământ, juridică.  

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea preţurilor de referinţă, a modului de 

valorificare și a volumului propus spre valorificare a masei lemnoase provenită 
din fondul forestier proprietate publică a comunei Batoş, pentru anul 2025. 

Iniţiator: Primarul Comunei Batoş  
Raport: Viceprimarul Comunei Batoş  
Pr. de hot. Comisia economică, învăţământ, juridică.  

3. Proiect de hotărâre privind nominalizarea de către Consiliul Local al comunei 
Batoş a doi consilieri locali care vor avea calitatea de evaluatori în cadrul 

Comisiei de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului 
general al comunei Batoş. 

Iniţiator: Primarul Comunei Batoş  
Raport: Secretar general 
Pr. de hot. Comisia economică, învăţământ, juridică.  

4. Proiect de hotărâre privind avizarea Documentației de delegare temporară - 

până la finalizarea procedurii de atribuire prin licitație deschisă, a gestiunii 

activităților de tratare mecano-biologică a deșeurilor reziduale, inclusiv 

transportul deșeurilor stabilizate biologic și al deșeurilor reziduale care nu mai 

pot fi valorificate la DDN Sânpaul și al deșeurilor reziduale valorificabile 

energetic la instalațiile de valorificare energetică, prin exploatarea Stației de 

Tratare Mecanică și Biologică Sânpaul din județul Mureș. 
Iniţiator: Primarul Comunei Batoş  
Raport: Viceprimarul comunei Batoş 
Pr. de hot. Comisia economică, învăţământ, juridică.  

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea modului de întocmire a registrului 
agricol pentru perioada 2025 – 2029. 

Iniţiator: Primarul Comunei Batoş  
Raport: Compartimentul registru agricol 
Pr. de hot. Comisia economică, învăţământ, juridică.  

6. Proiect de hotărâre privind asumarea/neasumarea responsabilității organizării 
şi derulării la nivel local a procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-

cadru pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor - cadru de 
prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative,  aferente 

Programului pentru școli al Uniunii Europene, pentru anul școlar 2025 – 2026 

și 2026-2027. 
Iniţiator: Primarul Comunei Batoş  
Raport: Viceprimarul comunei Batoş 
Pr. de hot. Comisia economică, învăţământ, juridică.  
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7. Proiect de hotărâre privind înfiinţarea fondului de accesibilizare a pădurilor 

pentru fondul forestier al Comunei Batoş . 
Iniţiator: Primarul Comunei Batoş  
Raport: Viceprimarul comunei Batoş 
Pr. de hot. Comisia economică, învăţământ, juridică.  

8. Proiect de hotărâre privind actualizarea componenţei echipei mobile pentru 

intervenţia de urgenţă în cazurile de violenţă domestică de la nivelul comunei 
Batoş. 

Iniţiator: Primarul Comunei Batoş  
Raport: Compartimentul asistenţă socială 
Pr. de hot. Comisia economică, învăţământ, juridică.  

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea majorării numărului posturilor de 

asistent personal al persoanei cu handicap pentru anul 2025 . 
Iniţiator: Primarul Comunei Batoş  
Raport: Compartimentul asistenţă socială 
Pr. de hot. Comisia economică, învăţământ, juridică.  

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea întocmirii Amenajamentului silvic 
pentru fondul forestier proprietate publică aparţinând Comunei Batoş, Unitatea 

de Producţie I Batoş . 
Iniţiator: Primarul Comunei Batoş  
Raport: Viceprimarul comunei Batoş 
Pr. de hot. Comisia economică, învăţământ, juridică.  

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziţionării unui container birou . 
Iniţiator: Primarul Comunei Batoş  
Raport: Viceprimarul comunei Batoş 
Pr. de hot. Comisia economică, învăţământ, juridică.  

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziţionării unei staţii de motorină 

supraterană . 
Iniţiator: Primarul Comunei Batoş  
Raport: Viceprimarul comunei Batoş 
Pr. de hot. Comisia economică, învăţământ, juridică.  

13. Proiect de hotărâre privind alocarea sumei de 4.160,00 lei în bugetul local pe 
anul 2025 în scopul  premierii elevilor care au obţinut media generală 10 . 

Iniţiator: Primarul Comunei Batoş  
Raport: Viceprimarul comunei Batoş 
Pr. de hot. Comisia economică, învăţământ, juridică.  

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii directe a suprafeţei de 55,29 

ha. de pajişte aflată în proprietatea privată a comunei Batoş . 
Iniţiator: Primarul Comunei Batoş  
Raport: Viceprimarul comunei Batoş 
Pr. de hot. Comisia economică, învăţământ, juridică.  

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea  actualizării devizului general pentru 
proiectul “ SISTEME INTELIGENTE DE MANAGEMENT URBAN/LOCAL - SISTEM 

DE MONITORIZARE ŞI SIGURANŢĂ A SPAŢIULUI PUBLIC ÎN COMUNA BATOŞ ” 
“Mobilitate urbană verde – ITS/alte infrastructuri TIC din cadrul "PLANULUI 

NAŢIONAL DE REDRESARE ŞI REZILIENŢĂ ÎN CADRUL APELULUI DE 
PROIECTE PNRR/2022/C10/I.1.2" . 

Iniţiator: Primarul Comunei Batoş  
Raport: Viceprimarul comunei Batoş 
Pr. de hot. Comisia economică, învăţământ, juridică.  

16. Proiect de hotărâre privind actualizarea Planului de analiză şi acoperire a 

riscurilor comunei Batoş  . 



  

Iniţiator: Primarul Comunei Batoş  
Raport: Responsabil SVSU 
Pr. de hot. Comisia economică, învăţământ, juridică.  

17. Cereri.  
18. Diverse. 
 

PRIMAR, 

Cotoi Dumitru 


